
144  diário oficial Nº 35.086 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DA PONTA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São João da Ponta/PA torna pública a re-
alização do Pregão Eletrônico nº 2022.00021/PMSJP, cujo objeto é Aquisição 
de 50.000 litros de óleo diesel S-10 para a manutenção e recuperação da 
trafegabilidade de rodovias e estradas vicinais - convênio nº 153/2022. Data 
da abertura: 06/09/2022. Hora: 09h:00min. Edital disponível: no Mural de 
Licitações do TCM/PA. Floriano de Jesus Coelho. Prefeito Municipal.

Protocolo: 843006
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
AVISO DE REPUBLICAÇÃO LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022/PE
A PREFEITURA MUNICIPAL SÃO JOÃO DE PIRABAS, através da Secre-
taria Municipal de Saúde, por intermédio da Pregoeira, Tatiana S. Martins 
e Equipe de apoio, tornam público a REPUBLICAÇÃO do Pregão Eletrônico 
n°010/2022-PE, para abertura no dia 02/09/2022 ás 09:00h, o objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, BEM COMO: MOBILIÁRIOS DI-
VERSOS, ELETROELETRÔNICO, MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DA-
DOS, EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES-ODONTOLÓGICOS E MA-
TERIAIS DE FISIOTERAPIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DE PIRABAS. O recebimento de pro-
postas será até 8h50min e início da sessão às 9h00min do dia 02/09/2022. 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados a par-
tir da publicação deste aviso, podendo ser consultado ou retirado no site 
da Prefeitura Municipal de São João de Pirabas: www.saojoaodepirabas.
pa.gov.br, no Portal dos Jurisdicionados do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br 
e no Portal de Compras Públicas: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações poderão ser obtidas na sala de Licitações desta Prefeitura, 
em horário expediente, sendo das 08h00min às 12h00min, ou por e-mail 
licitapmpirabas@outlook.com ou pelo telefone n° (91) 91-985091600. Or-
denadora de Despesas: Merian Benoliel Gomes - Secretária Muni-
cipal de Saúde.

Protocolo: 843007
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
AVISO DE PRORROGAÇÃO

O Município de São Miguel do Guamá-PA, torna público a prorrogação 
do Pregão Eletrônico SRP nº 047/2022 cujo objeto é a Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de equipamentos e suprimentos de infor-
mática, para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos 
municipais de São Miguel do Guamá/PA, pelo princípio da conveniência 
e da oportunidade. A nova data da sessão Pública será em 29/08/2022 
às 14:00 horas, por meio do endereço eletrônico www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, UASG: 980551, Edital e anexos: https://www.saomiguel-
doguama.pa.gov.br, Portal TCM/PA, E-mail CPL: smg.pregao@gmail.com, 
Diretoria de Licitação, sito Praça Licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 
08:00 Às 12:00hs.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, torna pú-
blico a retificação da publicação do aviso de licitação, referente ao Pregão 
Eletrônico SRP 044/2022 que tem por objeto a Contratação de serviços 
oftalmológicos, aos usuários do sistema único de saúde - sus, discrimina-
dos nos códigos e procedimentos constantes na “tabela de procedimen-
tos” fornecido pelo ministério da saúde, objetivando atender necessidades 
da secretaria municipal de saúde de são Miguel do guamá-pa, circulada 
em 19/08/22 no Diário Oficial do Estado, Diário Oficial da União e Jornal 
Amazônia, como segue: Onde se lê: A abertura da sessão pública será em 
31/08/22 às 08:00 horas, leia-se: A abertura da sessão pública será em 
01/08/22 às 08:00 horas. Permanecendo inalteradas as demais informações.

Eduardo Sampaio Gomes Leite
Prefeito

Protocolo: 843008

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação RATIFICA a Dispensa de Licita-
ção 025/2022. Objeto: Locação de 01 (um) imóvel para o funcionamento 
da Escola Municipal de Ensino Fundamental Jornalista Rômulo Maiorana, 
na comunidade de Limondeua, no município de Viseu/PA. Em nome de 
Benedita de Fátima Costa da Silva Oliveira, CPF n° 591.416.112-68. Valor 
global R$ 37.344,00. Assinatura: 19/07/2022.

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 025/2022

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel para o funcionamento da Esco-
la Municipal de Ensino Fundamental Jornalista Rômulo Maiorana, na co-
munidade de Limondeua, no município de Viseu/PA. Termo de Contrato 
262/2022/CPL. Locatário: Fundo de Manut. e Desenvolvimento da Edu-
cação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu. CNPJ: 
30.879.826/0001-33. Locadora: Benedita de Fátima Costa da Silva Oli-
veira, CPF n° 591.416.112-68. Valor mensal R$ 3.112,00, Valor global R$ 
37.344,00. Vigência: 20/07/2022 a 20/07/2023. Fundamento legal com 
base no Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93.

Ângela Lima da Silva
Fundo de Manut. e Desenvolvimento da Educação Básica 

e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu.
CNPJ: 30.879.826/0001-33

AVISO DE RATIFICAÇÃO
O Secretário Municipal de Saúde RATIFICA a Dispensa de Licitação 
026/2022. Objeto: Locação de um novo prédio para o funcionamento da 
Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF em atendimento as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Saúde no município de Viseu/PA. Em 
nome de Oscarina Rosa de Jesus Ferreira, CPF n° 482.796.252-91. Valor 
global R$ 14.640,00. Assinatura: 17/08/2022.

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 026/2022

Objeto: Locação de um novo prédio para o funcionamento da Central de 
Abastecimento Farmacêutico - CAF em atendimento as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde no município de Viseu/PA. Termo de Con-
trato 274/2022/CPL. Locatária: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ: 
11.984.819/0001-57. Locadora: Oscarina Rosa de Jesus Ferreira, CPF n° 
482.796.252-91. Valor mensal R$ 1.220,00, Valor global R$ 14.640,00. 
Vigência: 18/08/2022 a 18/08/2023. Fundamento legal com base no Art. 
24, inciso X, da Lei 8.666/93.

Fernando dos Santos Vale
Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 11.984.819/0001-57

AVISO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
1° Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 349/2021/CPL ref.: Dispen-
sa de Licitação 028/2021. Objeto: Locação de 01 (um) Imóvel o qual se 
destina para o funcionamento da Agência Comunitária dos Correios na Vila 
de Fernandes Belo (Zona Rural), no município de Viseu. Conforme acordo 
de Cooperação Técnica de Agência dos Correios Comunitário N° 6/2020.  
Locatária: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ: 04.873.618/0001-
17. Locador: José Melquior de Oliveira Cruz Junior, CPF: 005.837.442-65. 
Data de assinatura: 10/08/2022. Vigência: 10/08/2022 a 10/08/2023. 
Consoante com o art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.
1° Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 350/2021/CPL ref.: Dispen-
sa de Licitação 029/2021. Objeto: Locação de 01 (um) Imóvel o qual se 
destina para o funcionamento da Casa de Apoio e Hospedagem da Polícia 
Militar - PM - Curupaiti, neste município de Viseu, Estado do Pará. Con-
forme acordo de Cooperação Técnica n° 010/2021.  Locatária: Secretaria 
Municipal de Administração, CNPJ: 04.873.618/0001-17. Locador: Adelson 
Nilton de Oliveira, CPF: 154.556.292-04. Data de assinatura: 10/08/2022. 
Vigência: 10/08/2022 a 10/08/2023. Consoante com o art. 57, inciso II 
da Lei 8.666/93.
1° Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 351/2021/CPL ref.: Dis-
pensa de Licitação 030/2021. Objeto: Locação de 01 (um) Imóvel o 
qual se destina para o funcionamento da Casa de Apoio e Hospedagem da 
Polícia Militar - PM - KM 74, Vila Nazaré, neste município de Viseu, Estado 
do Pará. Conforme acordo de Cooperação Técnica n° 010/2021.  Locatá-
ria: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ: 04.873.618/0001-17. 
Locadora: Vandelia Oliveira Siqueira, CPF: 807.028.642-34. Data de assi-
natura: 10/08/2022. Vigência: 10/08/2022 a 10/08/2023. Consoante com 
o art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.
1° Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 352/2021/CPL ref.: Dispen-
sa de Licitação 031/2021. Objeto: Locação de 01 (um) Imóvel o qual se 
destina para o funcionamento da Casa de Apoio e Hospedagem da Polícia 
Militar - PM - na Comunidade de Fernandes Belo, neste município de Viseu, 
Estado do Pará. Conforme acordo de Cooperação Técnica n° 010/2021.  
Locatária: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ: 04.873.618/0001-
17. Locador: Delcy Alves Paixão, CPF: 104.146.303-00. Data de assinatu-
ra: 10/08/2022. Vigência: 10/08/2022 a 10/08/2023. Consoante com o 
art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.


